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Abstrakt

Práce se zabývá zmapováním užívání psychotropních látek v prostředí specifické

mládežnické subkultury – Goth, kterou je autor sám členem. V Teoretické části je stručně

načrtnuta definice kultury a subkultur a popsána samotná gothická subkultura pro

představu respondentů výzkumu. Poté uvádí předchozí autorův výzkum, který byl

proveden v Praze na každoměsíční společenské akci, a představuje výsledky

celopopulačních studií z výročních zpráv, pro porovnání se získanými daty.

V praktické části jsou uvedena samotná data od 169 respondentů, ucelená do

celoživotních, ročních a měsíčních zkušeností s psychotropní látkou a autor uvádí i denní a

rizikové užívání. Popisuje průběh dotazníkového šetření pomocí internetového

samovýběru a ohniskové skupiny pro evaluaci dotazníkových otázek. Dotazník zjišťoval

frekvenci užívání dvanácti skupin psychotropních látek, rizikovost užívání (CAGE, CAST,

Fageströmuv test), a ptal se na případnou závislost (Dle kritérií MKN – 10).

V diskuzi potom autor uvažuje nad možnostmi zlepšení dotazníku, využití dalších

kvantitativních metod pro výzkum a porovnává uvedená prevalenční data a uvádí

rizikovosti (3 a více bodů CAGE dosáhlo 7,3 % mužů a 5,3 % žen, Silnou závislost na

nikotinu uvádí 20 % dotázaných mužů a 6,1 % žen a kritéria pro závislost u nelegálních

psychotropních látek byla naplněna pouze jednou). S alkoholem se setkalo v životě 96 %

dotázaných, z toho denně pije 5,5 % mužů a 4,4 % žen, 41,8 % mužů a 27,2 % žen denně

kouří tabák. S jakoukoliv nelegální psychotropní látkou se průměrně setkalo 15,4 %

respondentů. Z toho konopí někdy užilo 55,6 % dotázaných a denně jej kouří 9,1 % mužů a

1,8 % žen. V závěru diskuze autor uvádí vyžití práce pro vytvoření specifik pro zmenšení

dopadů užívání psychotropních látek a pro zpětnou vazbu samotné subkultury.
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Abstract

The thesis mapping the use of psychotropic substances in the specific youth subcultures -

Goth, which the author himself is a member. The theoretical part is briefly sketched the

definition of culture and subcultures, and describes Goth subculture for notion of the

survey respondents. It then states the author's previous research, which was conducted

in Prague on monthly social event, and presents the results of population surveys on

annual reports to compare the obtained data.

The practical section provides the actual data from 169 respondents to a comprehensive

lifetime, annual and monthly experience with psychotropic substance and the author

states as well as daily and risk taking. It describes the process using a web questionnaire

self-selection and focus groups for evaluation questionnaire. Questionnaire examine

frequency of use of the twelve groups of psychotropic substances, risk taking (CAGE,

CAST, Fageström test), and asked about the possible addiction (According to the criteria

of ICD - 10). In discussion, the author considers the possibilities of improving the

questionnaire, using other quantitative methods for research and compares the specified

prevalence data and presents a risk (3 or more points CAGE reached 7.3 % of men and 5.3

% women, strong dependence on nicotine mentions 20 % of men and 6.1 % of women

and criteria for dependence on illegal psychotropic substances was filled only once).

Alcohol met in life 96% of respondents and alcohol drink daily 5.5% of men and 4.4%

women. 41.8% men and 27.2% of women are daily tobacco smokers. Average 15.4% of

respondents encountered with any illegal psychotropic substance. Ever used cannabis

55.6% of respondents, and it smokes daily 9.1% of men and 1.8% women. In conclusion,

the author presents discussion opportunities for job creation specifics for reducing the

impact of the use of psychotropic substances and for feedback subculture itself.

Key words

youth subcultures and the "tribes," legal and illegal psychotropic substances, targeted

prevention, usage monitoring
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1. Úvod

S rostoucím zájem veřejnosti o subkultury mládeže, viz úspěšnost knihy Vladimíra 518

Kmeny a stejnojmenného dokumentárního seriálu téhož autora, které se zaměřují na život

současných městských subkultur prostřednictvím životních příběhů jednotlivých

příslušníků (518,2006), vyvstává otázka, jestli nejsou jednotlivé subkultury ohroženy

užíváním psychotropních látek. Všeobecně je známo, že některé hudební styly mohou

inklinovat k užívání určitých drog, ale studií na tohle téma je málo, a to jak v našich

končinách, tak v zahraničí. Tato práce se zaměřuje na jednu specifickou subkulturu a tou

je Gothika. Liší se vyznavači této temné a ponuré subkultury v užívání návykových látek od

obecné populace? Ačkoliv v minulých letech proběhlo několik studií (viz např. Winstock et

al., 2001; Arnett, 1991; Štěpánek, 2012), žádná z nich nebyla zaměřena přímo na tuto

skupinu lidí, případně neměla dostačují výsledky.

Autor této práce se rozhodl dotazníkem, šířeným na internetu, zmonitorovat situaci

v České Republice. Vzhledem k tomu, že sám patří do zkoumané subkultury jsou motivace

pro práci především zjištění situace užívání drog na gothické scéně a případné vyvrácení

mýtů, kolujících kolem této komunity (např. „Všichni vypadáte, jak feťáci“; „Když žiješ

jenom v noci, tak to musíš pořád šňupat piko.“).
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2. Teoretická část

2.1 Kultura

Jako první je nasnadě definovat, co je samotná kultura. Kultura je společenský jev a

proces, který vytvořil člověk. Původně souvisel se zemědělstvím, a který prvně použil

M.T.Cicero v jeho díle Tuskulské hovory v prvním století př. n. l., kde označil pojmem

„Kultura ducha“ filozofii (Smolík, 2010).

„Kultura tvoří jeden z nejvýznamnějších kontextů našeho života. Vnímat ji lze v různých

rovinách, například jako sociální jev, stejně tak jako sociální vztah či proces. Pokud se

rozhodneme zdůraznit třetí (procedurální) rozměr kultury, budeme o ní uvažovat jako o

procesu sociálního dědění a osvojování si hodnot a norem, na jejichž základě subjekty

kultury ve vzájemné interakci a svojí činností vytváří určité materiální a duchovní

produkty. Z definice vyplývá, že kulturním se člověk nerodí, ale stává. Tj. do kultury se

člověk nejprve musí vědomě či nevědomě integrovat, naučit se ji, a teprve potom ji může

začít aktivně utvářet“ (Duffková, Urban, Dubský, 2008, s. 30).

„Kulturou se rozumí sociální reprezentace běžného a standardního chování, norem,

hodnot a přesvědčení, které regulují člověka v jeho každodenním životě a které se

přenášejí z generace na generaci. Tradičně se uvažuje zejména o kultuře národní či kultuře

jednotlivých regionů, ale předpokládá se i to, že uvnitř moderních komplexních společností

existuje také řada subkultur, které mohou ve svých modifikacích prostupovat napříč

národy, stá-ty, regiony atd.“ (Macek, 2003, s. 38).

2.2 Subkultura

Subkultura je skupina lidí, kteří se nějakým rysem, znakem či způsobem vyčleňuje

z majoritní kultury. Charakteristiky subkultury definoval Williams (2007) pěti prvky:

 Styl, čímž se míní styl oblékání, účesů a doplňků, který se liší od běžné módy

(například typické „číro“, dlouhé vlasy, nebo výrazné černé oblečení), vlastním

slangem, gesty a hudební preferencí.

 Odporem (resistencí) vůči většinové společnosti, normám, starším a rodičům.
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 Prostorem, kde se příslušníci dané společnosti scházejí, může se jednat o kluby,

ulice, nebo festivaly, přičemž samotné hranice nejsou přímo definovány, tím

pádem mohou být subkultury (jako například punk, goth, skinhead) celosvětovým

pojmem.

 Sociální reakcí – na jednotlivé typy subkultur většinová společnost reaguje

podobně (např. stříhání dlouhých vlasů, nařčení ze satanizmu a podobně).

 Identitou, kdy se jedná o osobitost jedince k dané subkultuře, tak o vyčlenění

člověka v rámci subkultury a o identitu, kterou tvoří společenství samo o sobě.

Další definici subkultury přináší Erdinger (2006), který popisuje, že subkultura sama o

sobě je vyčleněná z většinové kultury, vykazuje stejné složky jako okolí ale poměrně jasně

se z nich vymezuje i když v některých aspektech mohou být stejné, je stálá v čase a dá se

rozlišit, nezávisle na místě. Hudebníci, umělci, spisovatelé a jejich fanoušci, čtenáři a

následovníci se v nynější době spíše začínají nazývat scéna, tu lze považovat za volnější

pojem subkultury, kdy se nepohlíží na tak přísný koncept příslušnosti a identity, ale spíše


[…]


 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a heroin

Q25 Jakým způsobem ho užíváte?

 Šňupáním

 Kouřením

 Injekčně

 Jinak (prosím o doplnění) ____________________
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Q26 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít heroin znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání heroinu

 Beru heroin, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít heroin

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká

Q27 Užíváte LSD?

 Několikrát za den

 Jednou denně

 Dvakrát až šestkrát v týdnu

 Jednou týdně

 Jednou až čtyřikrát do měsíce

 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a LSD

Q28 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít LSD znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání LSD

 Beru LSD, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít LSD

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká

Q29 Užíváte halucinogenní houby?

 Několikrát za den

 Jednou denně

 Dvakrát až šestkrát v týdnu

 Jednou týdně

 Jednou až čtyřikrát do měsíce

 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a halucinogenní houby

41

Q30 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít houby znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání hub

 Beru ty houby, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít houby

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká

Q31 Užíváte nějaké těkavé látky (Toluen a podobné)?

 Několikrát za den

 Jednou denně

 Dvakrát až šestkrát v týdnu

 Jednou týdně

 Jednou až čtyřikrát do měsíce

 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a těkavé látky

Q32 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít látku znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání látky

 Beru tu látku, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít návykovou

látku

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká
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Q33 Užíváte nějaké jiné syntetické psychotropní látky, než bylo uvedeno výše (2FA, 4FA,

Ketamin a podobné)?

 Několikrát za den

 Jednou denně

 Dvakrát až šestkrát v týdnu

 Jednou týdně

 Jednou až čtyřikrát do měsíce

 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a jakoukoliv syntetickou psychotropní látku

Q34 Jaké to jsou, případně byly?

Q35 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít látku znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání látky

 Beru tu látku, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít návykovou

látku

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká

Q36 Užíváte nějaké jiné rostlinné psychotropní látky, než bylo uvedeno výše (šalvěj,

peyotl, ayahuasca a podobné)?

 Několikrát za den

 Jednou denně

 Dvakrát až šestkrát v týdnu

 Jednou týdně

 Jednou až čtyřikrát do měsíce

 Méně než jednou měsíčně

 Jednou ročně, nebo méně

 Nikdy jsem neužil/a jakoukoliv rostlinnou psychotropní látku

Q37 Jaké to jsou, případně byly?
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Q38 Označte každou možnost, na kterou můžete odpovědět ANO:

 Mám, měl/a jsem silnou touhu, nutkání, nebo chuť užít látku znova

 Mám, měl/a jsem potíže v kontrole užívání látky

 Beru tu látku, aby mi nebylo zle

 Musím si vzít větší dávku, aby se mi projevil účinek jako dřív

 Zanedbal/a jsem, nebo zanedbávám jiné věci pro to, abych mohl/a užít návykovou

látku

 Pokračuji s užíváním i přes negativní zdravotní a psychické následky

 Žádná z uvedených možností se mě netýká
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