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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Užívání psychotropních látek v goth subkultuře: Dotazníkové šetření

Autor Radek Jurnikl

Vedoucí práce MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.

Oponent práce MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

18 / max. 20
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Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

20 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Přínosná práce na vysoce aktuální téma užívání psychotropních látek v prostředí noční zábavy /
mezi subkulturami. Formálně dobře rozčleněná práce trpí sice vyčerpávající (sic), ale poněkud
nepřehlednou diskusí, která systematicky neústí do logicky shrnujícího závěru.
To ale ani spolu s dalšími drobnými formálními nedostatky (překlepy a gramatické / syntaktické
chyby; poznámkový aparát není úplný) práci nediskvalifikuje od úspěšné obhajoby a v kontextu
daného akademického stupně ji považuji za (hraničně) výbornou.
Nedostatky jsou bohatě vyváženy originalitou práce a její využitelností v adiktologické praxi,
možností další analýzy stávajících dat a zejména příslibem dalšího rozvoje vhledu do problému
užívání psychotropních látek v subkulturách dospívajících a mladých dospělých v ČR v navazující /
plánované autorově práci.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak zdůvodníte posun ve výsledcích mezi přípravnou / pilotní prací na stejné téma
(klasifikovaná zápočtová práce v předmětu Metodologie v adiktologickém výzkumu II) a
předkládanou bakalářskou prací?

2. Navrhněte hypotézy, které by mohly vysvětlit neočekávaně nízkou prevalenci užívání
některých psychotropních látek (především typicky „tanečních / noční zábavy“: konopné
drogy, kokain, metamfetamin) v goth-subkultuře, jíž jste zjistil.

3. Co považujete za největší riziko ve smyslu užívání psychotropních látek ve Vámi zkoumané
populaci?

4. Jaké preventivní nástroje a strategie byste pro tuto subkulturu navrhl?
5. (případně: Existují subpopulace, charakterizované stejným způsobem (zájmem o specifický

hudební žánr, jenž se projevuje i ve stylu oblékání a života obecně), kde byste očekával vyšší
prevalenci užívání (nelegálních a/nebo legálních) psychotropních látek? Pokud ano, jaké
subkultury to jsou a o které látky by šlo? Bylo by možné pro tyto subkultury použít stejný
výzkumný design?)
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Body celkem 83 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 2. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
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6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56